
SEXTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 20108
Diário OficialExecutivo  6 

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110132

PORTARIA Nº040/2010
IAP, 13/05/2010- REVOGAR CESSÃO

NONE: MARIA DE FATIMA HOLANDA OLIVEIRA
MATRICULA: 3254518/1
CARGO: TÉCNICO D
Revoga  a contar de 01/05/2010, a portaria de nº 096/2009-IAP, 
de 12/08/2009
Publicada no DOE nº31482, para Secretaria de Estado de 
Governo- SEGOV.

PORTARIA Nº041/2010
IAP, DE 14/05/2010- LICENÇA PRÊMIO

NOME: MARIA DE FATIMA HOLANDA OLIVEIRA
MATRICULA: 3254518/1
CARGO: Técnico D
Licença: 60(sessenta)dias
Período: 03/05/2010 a 01/07/2010
Período Aquisitivo:  1996 a 1999

PORTARIA Nº 042/2010
IAP, DE 19/05/2010- LICENÇA PRÊMIO

NOME: LUIZ CARLOS MAIA ERICEIRA
MATRICULA: 3253627/1
CARGO: Auxiliar Técnico
Licença: 30 (trinta) dias
Período: 07/06/2010 a 06/072010
Período Aquisitivo: 10/01/1999 a09/01/2002

PORTARIA Nº 543, DE 21 DE MAIO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 11 de junho de 2007, publicado no DOE n° 
30943 de 12/06/2007; pela Lei n°. 6.565, de 1° de agosto de 
2003, alterada pela Lei n° 6.825, de 31 de janeiro de 2006, e o 
disposto no art. 199 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO os Termos do Ofício nº. 272/2007 GAB-GVG, 
pertinente a indícios de irregularidades na administração pública, 
e ainda, a conclusão apontada pela Comissão de Sindicância, 
processo nº. 2007/360537, instituída pela PORTARIA Nº1351 de 
26/09/2007, publicada no DOE em 27/09/2007.
RESOLVE:
I - CONSTITUIR Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
composta pelos servidores ANDRÉ RABELO QUEIROZ, matrícula 
57186920, ocupante do cargo de Assessor, CENEM PALMEIRA 
DA COSTA, matrícula 27774, ocupante do cargo Técnico D e 
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO, matrícula 55585884, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública, sob a presidência do 
primeiro, integrarem a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar nº.02/2010.- GAB/SEPOF, objetivando a fiel apuração 
dos fatos e as responsabilidades administrativas, assegurando-
se aos acusados o contraditório e ampla defesa;
II – Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da data da publicação da presente portaria 
no DOE, podendo ser prorrogado por igual prazo, quando as 
circunstâncias o exigirem.
Publique-se, notifique-se e cumpra-se.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA N º 556, DE 27 DE MAIO DE 2010.
O Secretário de Estado de Planejamento Orçamento e Finanças, 
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto 
Governamental de 11 de junho de 2007, publicado no DOE nº. 
30.943 de 12/06/2007;
RESOLVE:
I - DESIGNAR para compor a comissão de licitação, nomeada 
através da portaria 493 de 12 de maio de 2010, publicada no 
DOE n º 31665 de 13/05/2010 como membro da equipe de apoio 
o servidor ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ, MAT.:54186920/1.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110599

CONVÊNIO: 137/2010
Objeto: Urbanização e Pavimentação de Vias em Blokret.

Valor Total: 1.640.607,53
Assinatura: 27/05/2010
Vigência: 27/05/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000     444051              0113000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Medicilândia
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110547

CONVÊNIO: 135/2010
Objeto: Recuperação de 125 Km de Estradas Vicinais, em 
Projetos de Assentamento de Xinguara.
Valor Total: 2.100.000,00
Assinatura: 27/05/2010
Vigência: 27/05/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000     444051              0113000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Xinguara
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110569

CONVÊNIO: 136/2010
Objeto: Construção da Praça Samaumeira.
Valor Total: 76.153,20
Assinatura: 27/05/2010
Vigência: 27/05/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000     444051              0113002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Igarapé - Açú
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110673

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PAD

PORTARIA Nº 133 DE 27 DE MAIO DE 2010
O SECRETÀRIO ADJUNTO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS CONFERIDAS POR LEI;
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199 da Lei nº 5.810 de 
24/01/1994 e,
CONSIDERANDO o disposto no relatório de nº 14/2007 da 
Auditoria Geral do Estado que apontou possíveis irregularidades 
na condução do processo licitatório e conclusão das obras do 
Centro Terapêutico Amigoniano.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de um Processo Administrativo 
Disciplinar para apurar eventual ocorrência de fato tipificado 
no art. 178, incisos XVII e XXI da Lei Estadual nº 5.810 de 
24/01/1994, consoante relatório da Auditoria Geral do Estado-
AGE supracitado.
II – DESIGNAR os servidores estáveis, JORGE DOS SANTOS 
FILGUEIRAS, matrícula nº 103349/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro, lotado no Gerência de Fiscalização-GEFI, MARIA DA 
GRAÇA RIBEIRO LAURIA, matrícula nº 3281124/1, ocupante 
do cargo de Arquiteta, lotada na Gerência do Núcleo de Controle 
Interno-NUCI e TÂNIA MARIA SOARES CUNHA, matrícula nº 
6980/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada na Gerência do Núcleo Jurídico-NJUR para, sob a 
presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar    n º 01/2010-GAB.SEC/SEOP, 
objetivando a fiel apuração dos fatos e as responsabilidades 
administrativas, assegurando-se ao acusado o contraditório e a 
ampla defesa;
III -  FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente Portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, NOTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário de Estado de Obras Públicas   

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110702

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 131 DE  21  DE  MAIO  DE 2010

CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês de JUNHO / 2010:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE GOZO

01 57218574/1 CAETANO SILVA JUNIOR 2009/2010 01/06 a 30/06/10

02 5029/1 ADILSON CAETANO DE O. CARDOSO 2008/2009 07/06 a 06/07/10

03 54181365/2 EDIR MOREIRA CAVALCANTE 2009/2010 14/06 a 13/07/10

04 57199309/1 FERNANDO CALÇADA  DA  SILVA 2009/2010 14/06 a 13/07/10

05 5313023/2 SONIA REGINA REGO RIBEIRO SOARES 2009/2010 02/06 a 01/07/10

06 5007208/1 ZUILA MARIA DE PINHO TEIXEIRA 2009/2010 28/06 a 27/07/10

07 57199179/1 JOESLEY PEREIRA MENDES 2009/2010 28/06 a 27/07/10

08 57199266/1 MICHEL FONTENELI DA SILVA 2009/2010 11/06 a 10/07/10

09 31801/1 RAIMUNDO NONATO ABREU RUIZ 2008/2009 01/06 a 30/06/10

10 5398/1 EDINETE SANTOS DE MATOS 2009/2010 14/06 a 13/07/10

11 7030/1 JAIME PERES DE OLIVEIRA 2009/2010 21/06 a 20/07/10

12 57197483/1 SANDRO ROOSEVELTT M. LIMA 2009/2010 04/06 a 03/07/10

13 80845186/1 JOÃO DELMIRO N. C. JUNIOR 2009/2010 01/06 a 30/06/10

14 57194874/1 ABILIO MANOEL F. MEDEIROS 2009/2010 07/06 a 06/07/10

15 3281124/1 MARIA DA GRAÇA RIBEIRO LAURIA 2008/2009 21/06 a 20/07/10

16 5860539/2 DANIEL POMPEU NEVES 2009/2010 07/06 a 06/07/10

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora Administrativa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 110258

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE00390
Valor: 63.600,00
Data: 26/05/2010
Vigência: 26/05/2010 a 05/06/2010
Objeto: DEA referente ao CV 10/2009 - Contrato 16/2009 - 
Avalição de 318 imóveis para fins de desapropriação, situados 
na área de prejeto de prolongamento da avenida Independência 
- Projeto Ação Metrópole em Belém/PA.
Dispensa: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121118219600000    339092              0101000000          Estadual
Contratado: Carvalho Morais Engenharia Ltda
Endereço: Tv WE-09-B, Bairro: Cidade Nova, 342
CEP. 67130-100 - Ananindeua/PA
Telefone: 9181552260 
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110260

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 12/05/2010
Valor: 163.757,75
Vigência: a 
Justificativa: Aditivo de valor, devido à acréscimo de serviços não 
contido na planilha inicial dos serviços realizados no município 
de Colares
Contrato: 122/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26784118215960000    449051              0124000000          Estadual
Contratado: J.S Serviços de Construção Ltda
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 2085
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110355
EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO

Partes: SETRAN – SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES – 


